
mail: polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it 

pec: polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it 

web: www.santagatadegoti.net/polizia-municipale  
Tel. 0823 953054  

 

P.zza Municipio n. 01, 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN)  

CITTA’ DI SANT’AGATA DE’ GOTI 
 

(Provincia di Benevento) 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

  

Ordinanza n. 16/PM/2023  

Del 06 Febbraio 2023                                                  

                                                

O r d i n a n za  p e r  l a  r e g o l a m e n t a z i o n e  d e l l a  c i r c o l a z i o n e   

s t r a d a l e  n e l  c e n t r o  a b i t a t o ,  e x  a r t .  7  d e l  Co d i c e  d e l l a  S t r a d a  
 

IL  R E S P ON S AB IL E  A R E A V IG IL A N Z A  
 

Premesso che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale 

ed economiche perseguite dallo Stato; 

Considerato che: 

- A seguito di numerose segnalazioni di cittadini e a conseguenti verifiche tecniche all’uopo poste in essere dal 

personale della Polizia Municipale è emerso l’esigenza di predisporre interventi di una nuova 

regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare in via Ponte Vecchio; 

- La segnaletica stradale vigente non garantisce condizioni di sicurezza in relazione alle nuove esigenze di 

traffico sia veicolare che pedonale. 

- È emersa l’esigenza di predisporre interventi di moderazione della velocità per i veicoli in transito in via 

Ponte Vecchio, mediante dissuasori di velocità previsti dal c.d.s. e relativo regolamento d’esecuzione. 

Visto il disposto: 

- Art. 179 c. 5 del Regolamento di esecuzione del nuovo Codice della Strada D.P.R. 495/1992, il quale dispone 

che “i dossi artificiali possono essere posti in opera solo su strade residenziali, nei parchi pubblici e privati, 

nei residence, ecc...”; possono essere installati in serie e devono essere presegnalati e ne è vietato l’impiego 

sulle strade che costituiscono itinerari preferenziali dei veicoli normalmente impiegati per servizi di soccorso 

o di pronto intervento. 

- il c. 9 del sopracitato art. 179 il quale stabilisce che i dispositivi rallentatori di velocità devono essere “posti 

in opera previa ordinanza dell’Ente proprietario della strada che determina il tipo e l’ubicazione”. 

RITENUTO, come primo intervento di rafforzamento maggiore della sicurezza stradale, di attuare una nuova 

regolamentazione della circolazione mediante le seguenti misure: 

- Installazione di dossi artificiali conformi alle norme c.d.s e regolamento d’esecuzione.  

- L’istituzione di segnalamento orizzontale che vieta la sosta dei veicoli; 

- la predisposizione di stalli per la sosta liberi; 

- la predisposizione di uno stallo destinato al carico e scarico di cose; 

- posizionamento di dissuasori della sosta per la delimitazione del marciapiede a raso; 

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi alle norme sulla circolazione 

stradale; 

Visto l’art. 7 del DLgs. 285/92; 

Visto il D.P.R. 495/92; 

  

 

mailto:polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it
mailto:polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it
http://www.santagatadegoti.net/polizia-municipale


mail: polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it 

pec: polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it 

web: www.santagatadegoti.net/polizia-municipale  
Tel. 0823 953054  

 

P.zza Municipio n. 01, 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN)  

CITTA’ DI SANT’AGATA DE’ GOTI 
 

(Provincia di Benevento) 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 
 

La nuova regolamentazione della circolazione stradale sulla Strada Comunale via Ponte Vecchio, come di seguito 

specificata: 

 

- L’apposizione di numero 1 rallentatore di velocità – (dosso artificiale) di cui all’art. 42 codice della strada 

(art. 179 regolamento di esecuzione al cds) – figura II 474 degli allegati al regolamento di esecuzione del 

codice della strada a completamento della segnaletica verticale limite di velocità  km 30; 

- L’istituzione di strisce longitudinali continue di margine della carreggiata; 

- l’istituzione del divieto di sosta permanente, mediante segnaletica orizzontale, in via Ponte Vecchio lungo il 

margine destro della carreggiata (tratto di strada compreso tra l’attività commerciale pasticceria “F.lli 

Mosera” e l’intersezione con via Caudina).  

- L’istituzione mediante segnaletica verticale (figura II 76 art. 120) e orizzontale parcheggio libero, di stalli della 

sosta liberi per veicoli lungo il margine sinistro della carreggiata, secondo il senso di marcia; 

- L’istituzione mediante segnaletica verticale (figura II 79/c art. 120) e orizzontale, in prossimità dell’attività di 

distruzione bevande “DEL TUFO” sul lato sinistro della carreggiata, secondo il senso di marcia, di uno stallo 

destinato ai veicoli per il carico e scarico merci, con la seguente fasce orarie: tutti i giorni, festivi e prefestivi 

compresi dalle ore 07,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,00; 

- istituzione di percorso pedonale dall’attività di distribuzione bevande “DEL TUFO” fino all’intersezione con 

via Caudina, delimitata con dissuasori di sosta – paletti bianco e rosso; 

- istituzione tramite segnaletica verticale e orizzontale del dare precedenza, in via ponte vecchio intersezione 

con via caudina (Rotatoria); 

 

Che sia effettuata la pubblicità del presente provvedimento, mediante la prescritta segnaletica stradale verticale e 

orizzontatale come previsto dalle norme vigenti, e la contestuale rimozione della segnaletica stradale esistente 

eventualmente in contrasto con il presente dispositivo; 

 

REVOCA 

Tutte le precedenti ordinanze adottate dal Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN) , in contrasto con il presente 

provvedimento; 

 

DEMANDA 

Agli operatori di Polizia Municipale del Corpo di Polizia Municipale di Sant’Agata de’ Goti (BN), di verificare 

l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, nei termini previsti dalla legge. 

 

DISPONE 
 

La presente ordinanza è resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

mailto:polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it
mailto:polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it
http://www.santagatadegoti.net/polizia-municipale


mail: polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it 

pec: polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it 

web: www.santagatadegoti.net/polizia-municipale  
Tel. 0823 953054  

 

P.zza Municipio n. 01, 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN)  

CITTA’ DI SANT’AGATA DE’ GOTI 
 

(Provincia di Benevento) 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

  

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa: 

- al locale Comando Stazione Carabinieri; 

- all’U.R.P. ed al C.E.D. Comunali, per la relativa diffusione a mezzo stampa e telematica sul sito internet 

municipale; 

Che il Comando di Polizia Municipale è incaricato al controllo dell’esatta apposizione della segnaletica stradale 

istituita con il presente provvedimento; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. o ricorso straordinario 

al Capo dello Stato, nel termine, rispettivamente, di giorni 60 (sessanta) e di giorni 120 (centoventi) dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

Il Comando di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia Stradale, come individuate dall’art. 12 del C.d.S., sono 

incaricati di controllare l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA                                                  

                      Dott. DI MEZZA Pasquale 
 

  firma autografa sostituita a mezzo stampa 

         ai sensi art. 3 c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:polizia.municipale@comune.santagatadegoti.bn.it
mailto:polizia.municipale@pec.comune.santagatadegoti.bn.it
http://www.santagatadegoti.net/polizia-municipale

